El Espíritu de Dios comunica la vida autocomunicándose. Presente en nosotros, el nous participa a la vida: "... si nosotros no lo entristecemos (al Espíritu Santo), producimos los frutos que pedimos, ya que él habita en nosotros y vivifica nuestra alma"⁹⁸.

La coherencia del pensamiento origeniano se nota en que la función de vivificar la atribuye por igual a Cristo. Es una consecuencia de lo que ha afirmado antes: el "Spiritus Dei", el "Spiritus Christi" y "Christus esse in nobis" son una misma cosa. Este aspecto lo trata Orígenes en el Comentario a los Romanos.

Sed et illud non omittamus, quod hic quidem qui liberat a lege peccati et mortis, "spiritus vitae" (Rom 8.1-2) dicitur; In Evangelio autem secundum Joannes scriptum est, Domino dicentem (Ju 8.31-32): "Si manseritis in verbo meo, agnoscetis veritatem, et veritas liberabit vos." In quo mihi quidem videtur, quod quamvis opere haec a se diversa videantur vel nomine, tamen re ipsa unum sint. Christus enim vita est, et ipse est qui liberabit; et hic spiritus vitae liberat. Et quomodo non in utroque una libertas est? Quae enim agit Spiritus haec et Christus agit, et quae Christi sunt, Spiritus agit. Sicut enim quos sanctificat Spiritus sanctus, sanctificat Christus: ita et quos liberat spiritus vitae, liberat et vitae. Tantum est ut liberati a lege spiritus vitae, in Christo maneamus, nec ultra inveniamur servire legi peccati: quia sicut is qui liberatur a lege spiritus vitae, permanet in Christo qui est vita; ita qui servit legi peccati permanet in morte quae venit ex condemnatione peccati⁹⁹.

⁹⁷ *In Rom VIII,5* (PG XIV, 1166 C).

⁹⁸ P.E. XXVIII,3 (GCS II, 377.4-8).

⁹⁹ *In Rom VI,11* (PG XIV, 1093 AB).

El Padre (ὁ Θεός, αὐτόθεος) es el principio original de la vida. Orígenes se pone la cuestión en el Comentario a San Juan. Se pregunta por el significado del texto: "Dios es Pneuma" (Ju 4.24). No quiere definirse con ello su naturaleza. Sólo indica una propiedad de su esencia. El Padre es llamado Pneuma porque vivifica.

Algo semejante quiere decirse cuando se afirma que Dios es to pneuma (Ju 4.24). La vida que llamamos media o común la recibimos del pneuma, ya que es el pneuma que está en nosotros el que origina lo que llamamos el aliento de la vida corporal. De aquí se toma, creo, la significación que Dios es Pneuma. Lo es en cuanto πρὸς τὴν ἀληθινὴν ζωὴν ἡμᾶς ἄγοντα. Pues, según la Escritura, pneuma λέγεται ζωοποιεῖν; es claro que no se trata de la vida media, sino de la vida divina¹⁰⁰.

PNEUMA Y PECADO